« Pourquoi votre cœur conçoit-il cet orgueil de vous-même, en sorte que l'égarement de vos yeux témoigne de la témérité de vos pensées ? Pourquoi votre esprit s'enfle-t-il contre Dieu, jusqu'à proférer de si étranges discours ? Qu'est-ce que l'homme pour être sans tache devant Dieu et pour paraître juste étant né d'une femme ? Entre les Saints mêmes, il n'y en a aucun qui ne soit sujet au changement, et les cieus ne sont pas purs devant ses yeux ; combien plus l'homme, qui boit l'iniquité comme l'eau, est-il abominable et inutile. » *Ibid.* 12-16. Cœur, yeux, esprit signifient toute l'âme de l'homme ; toutefois, par le cœur entendons plus particulièrement la sagesse de l'homme, par les yeux la perspicacité de son intelligence, et par l'esprit ce mouvement incessant par lequel les pensées poussent l'âme à faire chaque chose. En parlant d'orgueil du cœur, d'égarement des yeux et d'enflure de l'esprit, Eliphaz,

« Numquid grande est, ut consoletur te Deus? Sed verba tua prava hoc prohibent. » *Ibid.* 11. Manifestum nec grande est omnipotenti, nec difficile misericordiæ Dei, hominem consolari; ut invocantem exaudiat, et a pressura tribulationis eripiat; sed tu blasphemias ructando, exacerbans magis Deum in pœnam tuam, quem poteris humilitate, et satisfactione placare.

« Quid te elevat cor tuum, et quasi magna cogitans, attonitos habes oculos? Quid tumet contra Deum spiritus tuus, ut proferas de ore tuo hujusmodi sermones? Quid est homo, et ut immaculatus sit, ut justus appareat natus de muliere? Ecce inter sanctos ejus nemo immutabilis, et cœli non sunt mundi in conspectu ejus; quanto magis abominabilis et inutilis homo, qui bibit quasi aquam iniquitatem! » *Ibid.* 12-16. Cor, oculi, spiritus, totam hominis animam significant; sed in corde hominis sapientiam cognoscamus; in oculis, perspicuitatem intelligentiæ, in spiritu vero illius animæ motum quo cogitationibus incessabiliter agitur ad quæcumque facienda. In elevatione ergo cordis, et attonitis, ocu-

ami de Job, accuse donc ce saint homme d'être orgueilleux à l'excès et de s'élever témérairement contre Dieu. C'est qu'il avait été choqué des discours que le bienheureux Job venait d'adresser à Dieu : Si ma cause était jugée, je sais que je serais reconnu innocent ; à quoi Eliphaz oppose cette réflexion : Qu'est-ce que l'homme pour être sans tache devant Dieu ?

« Ecoutez-moi, et je vous ferai voir ma pensée, et je vous rapporterai ce que j'ai vu. » *Ibid.* 17. Ce que je dis, je le sais par expérience, et vous reconnaîtrez que je l'ai appris et vu.

« Les sages publient ce qu'ils savent et ils ne cachent point ce qu'ils ont reçu de leurs pères. » *Ibid.* 18. De diverses manières et par des exemples différents, Eliphaz veut pousser et comme acculer Job au repentir pour lui arracher l'aveu qu'il avait mérité cet excès de souffrances qu'il endurait. Le sens est celui-ci : Les sages, qui ne se défendent pas eux-mêmes, ni leurs pères qui leur furent semblables, ni ceux dont ils se sont fait comme des ancêtres en les imitant, ne dissimulent ni ne cachent leurs fautes ou celles de leurs pères ; ou encore ne cachent pas leurs fautes à leurs pères ; c'est-à-dire, aux vieillards, ou à leurs prêtres à qui il est salutaire de faire l'aveu de ses péchés.

« A qui seuls cette terre a été donnée et qui l'ont défendue des courses des étrangers. » *Ibid.*

lis, tumore etiam spiritus, superbum valde contra Deum et inflatum nimium sanctum Job Eliphaz amicus ejus exprobrat. Illis et enim sermonibus offensus fuerat, quos beatus Job ad Deum superius narravit : Si judicatus fuero, scio quod justus inveniar; et contra isto sermone loquitur; Quid est homo ut immaculatus appareat? « Ostendam tibi, audi me, quod vidi narrabo tibi. » *Ibid.* 17. Experiam rem loquor, quam cognovisse et vidisse me noveris.

« Sapientes confitentur, et non abscondunt patres suos » *Ibid.* 18. Ita vult eum diversis modis atque exemplis, quasi ad pœnitentiam coartare atque constringere, ut confiteatur plagam illam pœnarum quam sustinebat ob merita susinere. Vel ita : non defendendo seipsos, suosque patres similes sui, vel quos imitando parentes habere cœperunt, peccata sua sive parentum non cooperiunt, nec abscondunt; sive non celant patres suos, id est, seniores, vel sacerdotes suos, quibus peccata salubre est confiteri.

« Quibus solis data est terra, et non transibit alienus

19. Souvent Dieu à cause des péchés des méchants, livre leur terre à d'autres mains. Eliphaz va donc montrer à Job l'entrée et les progrès des démons dans la conduite de l'homme. Ils vont dans l'amertume de leur réprobation et ils fondent sur lui en semant l'épouvante, c'est-à-dire, comme pleins de la rage des tigres ; ils alimentent leur fureur à l'amer venin de leur envie : Ils rôdent sans cesse autour de vous, dit Eliphaz. L'enseignement moral de ce passage est celui-ci. Ceux-là sont sages en Jésus-Christ et fous aux yeux du monde qui, en se convertissant à Dieu, font une pénitence satisfaisante de leurs péchés et des égarements d'hérésie qu'ils avouent fidèlement et dévoilent les auteurs de leur corps, c'est-à-dire, que ce corps ne soit dominé ni par les vices ni par les entreprises ennemies, et que l'étranger ne passe point par là, c'est-à-dire que le diable, qui doit être vraiment appelé étranger, en se faisant bannir loin de Dieu et de la société des anges, n'ait aucun pouvoir sur ce corps.

« L'impie croît en orgueil de jour en jour, et le nombre des années de sa tyrannie est incertain. » *Ibid.* 20. Eliphaz paraît accuser la personnalité de Job des récriminations qu'il développe jusqu'au bout de ce discours. Pour moi je pense qu'animé par l'esprit de prophétie, il dit tout ceci soit contre les impies en général soit contre le Diable lui-même, soit contre ses suppôts.

per eos » *Ibid.* 19. Frequenter Deus propter peccata tradit terram iniquorum aliis gentibus. De conversationis igitur introitu et ingressu Eliphaz ad Job loquitur : In amaritudine sua vadent et venient super eum horribiles, id est, quasi iracundia fellium commoti, et veneno invidiæ in amaritudinem furorremque conversi : Circa te, inquit, jugiter morabuntur. Sive moraliter. Sapientes illi in Christo sunt et in sæculo stulti, qui satisfactione pœnitentiæ peccata sua vel errores hæreseos convertendo se ad Deum fideliter confitentur, et auctores vel criminum suorum vel dogmatum manifestant, ut terram corporis sui soli possideant, id est, non ei vitia vel hostiles nequitiæ dominantur, alienisque per eum non transeat, id est, diabolus in eum non habeat potestatem, qui vere alienus dicendus est, quia se a Deo et angelorum consortio fecit alienum.

« Cunctis diebus suis impius superbit, et numerus annorum incertus est tyrannidis ejus. » *Ibid.* 20. In personam quidem Job hæc Eliphaz videtur invehere, quæ usque ad calcem sermonis hujus perduxit. Ego vero existimo quod afflatus spiritu prophetiæ, cuncta hæc in quemlibet impium, sive in ipsum diabolum, vel ejus socios dixerit,

« Son oreille est toujours frappée de bruits effrayants, » *Ibid.* 21, comme le furent les oreilles des Egyptiens. « Et au milieu même de la paix, il s'imagine toujours qu'on forme contre lui de mauvais desseins. « L'impie persévère toujours dans son crime, malgré le remords de la conscience ; il n'ignore pas, en effet, qu'elle rétribution est réservée à ses pareils dans le juste jugement de Dieu.

« Il ne croit pas qu'il puisse retourner des ténèbres dans la lumière. » *Ibid.* 22. En vain le bercerait-on de l'illusion qu'il peut y avoir une rançon pour lui. Descendu au fond de l'abîme des égarements, il désespère de pouvoir reconquérir la vie. Voilà pourquoi il ne croit pas pouvoir retourner des ténèbres des péchés à la lumière de la pénitence. Et il donne ainsi la cause de sa défiance : « Et il ne voit de tous côtés que des épées nues, » c'est-à-dire qu'il n'attend que la mort de toutes parts. Nous avons dit que le diable avait été donné en pâture aux esprits immondes, parce qu'ils vivent de sa malice ; l'Écriture appelle voutours les pécheurs et les hommes impurs. Or après leur conversion, les rôles seront intervertis, et ceux-ci auront en aliment l'ennemi qui les dévorait, parce qu'il est ce dragon que Dieu a donné pour pâture aux peuples d'Éthiopie, que la noirceur des péchés avait autrefois faits Ethiopiens, et que la foi a maintenant changés en lumière

« Sonitus terroris semper in auribus illius » *Ibid.* 21. Sicut Ægyptii passi sunt.

« Et cum pax sit, ille semper insidias suspicatur. » Perseverat impius in scelere semper de conscientia malo ; novit enim secundum justum judicium Dei quæ impiis retributio sit separata.

« Non credit quod reverti possit de tenebris ad lucem. » *Ibid.* 22. Frustra errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit. Hic impius in profundum peccatorum deveniens, vitam se posse consequi desperavit. Et idcirco non credit quod reverti possit ad pœnitentiæ lucem de tenebris peccatorum. Hujus autem diffidentiæ causam enarrat, dicens :

« Circumspectans undique gladium. » Id est, hinc inde : sive præstolans mortem. Diximus, diabolus in escam datum spirituum immundorum, quia ejus malitia vivunt ; vultures vero homines peccatores et immundi intelliguntur. Cum ergo hi conversi fuerint, tunc inimicum devorantem se versa vice habebunt in escam, quia ipse est draco qui datus est a Deo in escam populis Æthiopum, qui quondam propter nigredinem peccatorum Æthiopes, nunc autem per fidem lux facti in Domino. Hunc impium

dans le Seigneur. Ils consomment et dévorent cet impie ou ce dragon, puisque, étant évidemment pécheurs, ils absorbent au moyen de la foi tout son corps dans le corps du Seigneur, c'est-à-dire, dans l'Eglise, selon ce qui a été dit à Pierre : « Levez-vous, tuez et mangez. »

De là vient que Moïse contraignit les enfants d'Israël à boire le veau d'or mis en poudre, afin que, comme cette idole les avait absorbés dans l'erreur, ils passassent de même dans le corps du peuple de Dieu après avoir abandonné cette erreur.

« Lorsqu'il se remue pour trouver du pain, il se voit près d'être accablé par le jour des ténèbres. » *Ibid.* 23. Le mouvement des esprits consiste dans la conception de la pensée. Lors donc que, sans cesse en présence du remords de ses crimes, il se demande en lui-même comment il pourrait faire pour vivre, rien autre ne s'offre à sa pensée que l'image de cet horrible temps du jugement de Dieu, où il voit avec terreur qu'il sera frappé de peines éternelles.

« La vue de l'adversité épouvante, et les malheurs qu'il se figure l'assiègent comme un roi qui se prépare à donner bataille. » *Ibid.* 24. Avant que le jour prédit arrive, il sera torturé par le mal de l'épouvante; les malheurs et les

sive draconem consumunt ac devorant, dum omne corpus ejus, qui sunt utique peccatores, per fidem intromittunt in corpus, id est, in Ecclesiam, secundum hoc quod dictum est Petro : « Surge, occide, et manduca. » Hinc etiam Moyses filios Israel vitulum comminutum bibere compulit, ut sicut ab eo fuerant absorpti in errore, ita illi in corpore populi Dei relicto errore transirent.

« Cum se moverit ad quærendum panem, novit quod paratus sit in manu ejus tenebrarum dies. » *Ibid.* 23. Motus animorum est inchoatio cogitationis. Cum ergo hic recordatus fuerit, reus sibi semper male conscius, quemadmodum possit vivere, nihil ei occurrit aliud quam tempus illud judicii Dei horribile, quo pœnas perpetuas irrogandas expavescit.

« Terrebit eum tribulatio, et angustia vallabit eum, sicut regem qui præparatur ad prælium. » *Ibid.* 24. Antequam dies prædictus adveniat, malo formidinis cruciabitur; pressuris quoque et angustiis septus undique coarctabitur, veluti rex profecturus ad prælium. Sub nomine regis impium hominem

angoisses qu'il prévoit l'assiègeront et le presseront de toutes parts comme un roi qui va partir pour le combat. Ce nom de roi désigne ici, à mon sens, ou l'homme impie ou le diable, qui prépare chaque jour contre Dieu les guerres sacrilèges, les querelles et les combats des vices.

« Car il a porté sa main contre Dieu et il s'est raidi contre le Tout-Puissant. » *Ibid.* 25. L'élévation ou l'extension de la main indique la résistance en Dieu de la part de cet ennemi qui se raidit dans l'impudence de son esprit enflé d'orgueil.

« Il a couru contre Dieu, la tête levée. » *Ibid.* 26. On voit ici le cœur abrupte et menaçant de l'orgueilleux, qui possédé de la rage insensée de résister à Dieu, s'avance à pas précipités. « Et il est armé d'une grasse encolure. » Cet embonpoint de l'encolure fait voir un orgueil surabondant et comme débordant de toutes parts. De même le prophète, parlant du même orgueil des hommes, a dit : « Leur iniquité a comme débordé de leur graisse, » pensée qu'une nouvelle édition a plus clairement exprimée ainsi : « « Leurs yeux se sont avancés hors de leur graisse, » c'est-à-dire, les sentiments ou les pensées de ces hommes superbes à l'excès ont éclaté en blasphèmes.

sive diabolium significari existimo, qui contra Deum bella quotidie, blasphemias contentionesque, sive pugnas parat vitiorum.

« Tetendit enim adversus Deum manum suam, et contra omnipotentem roboratus est. » *Ibid.* 25. In elatione sive expansione manus, resistentem Deo demonstrat, quemque mentis etiam tumidæ contumacia robustum dicit.

« Cucurrit adversus eum erecto collo. » *Ibid.* 26. Abruptam ac præcipientem superbi indicat mentem, quia contra Deum possessus insanus in audacia resistendo, non lentis gressibus processit.

« Et pingui cervicæ armatus est. » Pinguedinem nominando cervicis, superabundantem et quasi nimium effluentem superbiam indicavit. Quemadmodum propheta ait, cum de eadem hominum superbia loquitur, dicens : « Prodivit quasi ex adipi iniquitas eorum, » hoc testimonium nova editio apertius dicit : « Processerunt a pinguedine oculi eorum, » id est, sensus sive cogitationes nimiam superbiorum in blasphemiam proruperunt.

TRADUCTION DES HOMÉLIES

D'Origène sur Jérémie et Ezéchiel, à Vincent, prêtre.

PROLOGUE

Ce que vous me demandez, ô mon ami, est une grande chose : que je naturalise Origène chez les Latins, et que je familiarise même les oreilles des Romains avec cet homme, ce docteur des Eglises, qui, de l'avis prophétique de Didyme, tient le second rang après l'Apôtre. Mais, vous le savez, à cause de l'infirmité de mes yeux, que j'ai contractée dans un zèle trop grand pour la lecture, et à cause du manque de secrétaires, parce que ma pauvreté me prive aussi de ce secours, je ne saurais répondre à votre désir avec toute l'ardeur que vous le voudriez. Voilà pourquoi, après les quatorze homélies sur Jérémie, que j'ai traduites il y a déjà longtemps sans aucun ordre, j'ai aussi dicté en des temps différents les quatorze sur Ezéchiel, m'attachant surtout à ce que la traduction conservât l'idiome de ce docteur dans toute la simplicité de son langage, qui peut seul être de

quelque utilité pour les Eglises, et bannissant toute recherche d'artifices de rhétorique, puisque c'est la chose que nous voulons avoir, et non point un éloge de notre phraséologie. Je vous prévien donc en peu de mots que les opuscules d'Origène sur toute l'Ecriture sont de trois sortes : Son ouvrage des Extraits que les Grecs appellent *Scholies*, où il a résumé en peu de mots tout ce qui lui semblait obscur et présentant quelque difficulté ; ses homélies dont voici une traduction ; enfin ses tomes ou volumes, où il a laissé son génie ouvrir toutes ses voiles aux vents et où, s'éloignant de la terre, il s'est élancé vers la pleine mer. Votre désir, je le sais, est que je traduise ses œuvres de tout genre ; j'ai déjà donné la raison qui m'empêche de le faire. Je prends néanmoins l'engagement que si, grâce à vos prières, Jésus-Christ daigne me rendre la santé, je traduirai, non

TRANSLATIO HOMILIARUM

Origenis in Jeremiam et Ezechielem, ad
Vincentium presbyterum.

PROLOGUS.

Magnum est quidem, amice, quod postulas, ut Origenem faciam Latinum, et hominem juxta Didymi videntis sententiam, alterum post Apostolum (*al.* apostolos). Ecclesiarum magistrum etiam Romanis auribus donem. Sed oculorum, ut ipse nosti, dolore cruciatus, quem nimia impatiens lectione contraxi, et notariorum penuria, quia tenuitas hoc quoque subsidium abstulit, quod rechte cupis, tam ardentem ut cupis, implere non valeo. Itaque post quatuordecim homilias in Jeremiam, quas jampridem confuso ordine interpretatus sum, et has qua-

tuordecim in Ezechielem per intervalla dictavi, id magnopere curans, ut idioma supradicti viri a simplicitate sermonis, quæ sola Ecclesiis prodest, etiam translatio conservaret, omni rhetoricæ artis splendore contempto : res quippe volumus, non verba laudare ; et illud breviter admonens, ut scias Origenis opuscula in omnem Scripturam esse triplicia. Primum ejus opus Excerpta, quæ Græce *σχόλια* nuncupantur, in quibus ea quæ sibi videbantur obscura atque habere aliquid difficultatis, summatim breviterque perstrinxit. Secundum homileticum genus, de quo et præsens interpretatio ejus est. Tertium, quod ipse inscripsit *τόμους* nos « volumina » possumus nuncupare, in quo opere tota ingenii sui vela spirantibus ventis dedit, et recedens a terra in medium pelagus aufugit. Scio te cupere, ut omne genus transferam dictionis : præmisi causam, cur facere non possim. Hoc tamen spondeo, quia si, orante te, Jesus reddiderit sanitatem, non dicam